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ANOTACE

Práce pojednává o možnostech podpory rozvoje narušené komunikační schopnosti u dětí

předškolního věku v rámci služeb střediska rané péče.

Teoretická část studie poskytuje stručný přehled vývoje řeči dítěte a nejčastěji

vyskytovaných poruch. Dále je zde obecně vysvětlena problematika sociální služby raná

péče, představeny služby středisek rané péče a také popsány základní principy Montessori

pedagogiky.

V praktické části je zpracována případová studie chlapce s vývojovou dysfázií. Je zde

využito pozorování, polostrukturovaný rozhovor, analýza dokumentů a výsledků šetření.
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ANNOTATION

The thesis deals with possibilities of support of development of disturbed communication

ability concerning pre-school children in terms of services of early intervention center.

The theoretical part of thesis consists of a brief overview of the children´s development of

speech and the most common disorders. It also explains the issue of social service early

intervention. Moreover, this part introduces the services of early intervention centers and

describes the basic principles of Montessori pedagogy.

In the practical part, there is conducted a case study of a boy with the developmental

dysphasia. As methods of the research, I used the observation, the semistructured

interview, the analysis of document files and the results of examination.
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1 Úvod

Tématem mé bakalářské práce je „Logopedická intervence poskytovaná dětem v rámci

střediska rané péče“.

Tímto směrem jsem se zaměřila proto, že pracuji již deset let právě v tomto zařízení.

Absolvovala jsem „Kurs montessoriovské a léčebné pedagogiky pro děti předškolního

věku“ a právě tuto metodu využívám při práci nejen s klienty střediska, ale i s dalšími

dětmi, které mají problémy v různých vývojových oblastech.

Cílem práce bylo zjistit, zda způsoby podpory komunikace dítěte s narušenou komunikační

schopností nabízené střediskem rané péče mohou zlepšit jeho celkový vývoj a pomoci mu

začlenit se do skupiny vrstevníků.

Dílčími cíli bylo sledování rozvoje slovní zásoby, gramatických a fonologických

schopností a také socializace chlapce s vývojovou dysfázií integrovaného do běžné

MŠ a ZŠ.

Práce má čtyři kapitoly a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

První kapitola teoretické části popisuje fyziologický vývoj řeči a zmiňuje jeho odchylky.

Druhá kapitola seznamuje s posláním, službami středisek rané péče a metodami

využívanými k podpoře komunikace dětí.

Ve třetí kapitole je vysvětlen princip metody Montessori a jsou zde představeny některé

nejčastěji využívané pomůcky k podpoře vývoje řeči.

Čtvrtá - praktická část je věnována kazuistice chlapce s vývojovou dysfázií, který byl

klientem střediska a docházel pravidelně také na montessoriovské lekce. Tato část práce

má čtyři oddíly.

První z nich obsahuje cíle a použité metody kvalitativního výzkumu, stěžejní, druhá část, je

věnována případové studii. Třetí podkapitola zpracovává analýzu rozhovorů a v poslední

jsou shrnuty výsledky a závěry výzkumného šetření.

Ke zpracování bakalářské práce je použita analýza odborné literatury a metody

kvalitativního výzkumu – polostrukturovaný rozhovor, zúčastněné pozorování a případová

studie.
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2 Komunikace

2.1 Vymezení základních pojmů
Obvyklým způsobem dorozumívání mezi lidmi je řeč.

„Komunikace (z lat. communicatio) znamená obecně lidskou schopnost užívat výrazové

prostředky k vytváření, udržování a pěstování mezilidských vztahů.“

(Klenková, J., 2006, s. 25)

Zevní – mluvená řeč se realizuje mluvením, vnitřní řečí se rozumí chápání, uchovávání

a vyjadřování myšlenek pomocí slov, a to nejen verbálně, ale i graficky pomocí četby

a písma. (Bočková, B., Bytešníková, I., Klenková, J., 2012, s. 24).

Komunikaci tvoří čtyři prvky, které se navzájem ovlivňují. Je to komunikátor (osoba,

která něco sděluje), komunikant (osoba, která přijímá informaci a nějak na ni reaguje),

komuniké (obsah sdělení) a komunikační kanál (nezbytná podmínka k úspěšné výměně

informací).

Základem komunikace je sice verbální projev, který se uskutečňuje i v psané řeči,

důležitou roli hrají však i prostředky neverbální komunikace. Ta je vývojově starší a také

srozumitelnější. Nejenže provází mluvenou řeč, ale může tvořit i samostatnou jazykovou

jednotku, jako např. znakový jazyk neslyšících (Klenková, J., 2006).

Mimoslovní způsoby sdělování lze rozdělit na vokální (paralingvistické) fenomény, což je

kvalita hlasu a způsob mluvení a nonvokální (extralingvistické) fenomény, kam patří

pohled (řeč očí), gestika (gesta), kinestetika (pohyby hlavou, rukou, nohou, způsob chůze),

mimika (výraz obličeje), fyzické postoje (konfigurace všech částí těla), haptika (doteky),

proxemika (přiblížení či oddálení) a také úprava zevnějšku.

Neverbální komunikace, kterou člověk využívá více při vyjádření svých emocí a postojů,

se může uskutečňovat i samostatně bez komunikace verbální.

Prevencí, diagnostikou a terapií narušené komunikační schopnosti se zabývá obor

logopedie (z řec. logos - slovo, paideia – výchova). Jako jeden z vědních oborů speciální

pedagogiky se začala utvářet v první polovině 20. století (Klenková, J., 2006).

Forma logopedické intervence se v současné době stále více přetváří od dřívější orientace

převážně na výslovnost k zaměření na všechny jazykové roviny.
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Jak uvádí Lechta: „...Centrem pozornosti terapeuta není pouze NKS, ale člověk s NKS jako

biopsychosociální bytost...“ (Lechta, V. , 2005, s. 17).

Logopedická intervence je podle Lechty (2005, s. 18) tedy „... specifická aktivita, kterou

logoped uskutečňuje s cílem: identifikovat, eliminovat, zmírnit, či aspoň překonat

narušenou komunikační schopnost; anebo předejít tomuto narušení..“

Lechta (2005) hovoří také o tom, že často v praxi není možné, ale mnohdy ani nutné

oddělit terapii od diagnostiky a prevence. Jednotlivé složky se pak navzájem mohou

prolínat. Velmi důležitá je právě prevence, kterou se dělíme na primární, sekundární

a terciární.

Primární prevence se zaměřuje na propagaci správné péče o řeč dítěte. Sekundární

prevence se zabývá konkrétním rizikem (např. předcházení koktavosti u dětí s vývojovou

dysfluencí řeči) a terciární prevence se snaží předejít dalším negativním následkům

narušené komunikační schopnosti.

Terapie narušené komunikační schopnosti v současné době vyžaduje spolupráci širšího

týmu odborníků jako je klinický psycholog a logoped, neurolog, foniatr a speciální

pedagog.

Dle Sováka je :“...výchova řeči základnou pro výchovu a rozvíjení osobnosti vůbec a to

právě v nejvyšších lidských kvalitách. To zůstává pro logopedii hlavním cílem, zatímco

překonávání existujících vad nebo poruch sdělování je k tomuto cíli pouze prostředkem.“

(Sovák, J., 1984, s. 15).

2.2 Fyziologický vývoj řeči
Řeč je nejobvyklejším způsobem dorozumívání mezi lidmi. Je to schopnost, kterou má

pouze člověk. „Jedná se o vědomé užívání jazyka jako složitého systému znaků a symbolů

ve všech jeho formách. Slouží člověku ke sdělování pocitů, přání a myšlenek.“

(Klenková, J., 2006, s. 27)

Jak dobře si člověk tuto dovednost osvojí, záleží na mnoha okolnostech. Hlavní roli

ve vývoji řeči hraje nepochybně genetická dispozice. Velkou měrou závisí také

na prostředí, ve kterém dítě žije a zda dostává dostatečný přísun podnětů.
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Řeč se však nerozvíjí samostatně, ale úzce souvisí také s celkovým psychomotorickým

vývojem.

Kutálková (2005) uvádí pravidla pro správný rozvoj řeči. Jedná se o výběr dostatečného

množství přiměřených podnětů, respektování věku a dosaženého stupně vývoje dítěte,

využití jeho zájmů, pochvalu při úspěchu, trpělivost, rozvoj smyslového vnímání a tělesné

obratnosti a také zaměření na neverbální komunikaci.

Většina našich i zahraničních vědců se shoduje v základním dělení vývoje dětské řeči

na přípravná stadia (předřečové období) a stadia vlastního vývoje řeči.

Přípravné stadium trvá asi do 1 roku života a dítě si v tomto období osvojuje

předverbální aktivity. Již v nitroděložním životě se objevuje tzv. nitroděložní kvílení


[…]


shluky samohlásek), zaměňuje B a D

Doporučena integrace do běžné ZŠ, IVP, asistent pro jazykové a naukové předměty,

zkoušení formou testů, používání názorných tabulek a přehledů, úlevy v klasifikaci,

omezení úkolů na rychlost, dostatek času, zkrácená zadání.

2x týdně doučování ve škole, 4x týdně v Majáku, logopedie

Kratší texty s porozuměním čtenému, tolerance vlivu artikulačních obtíží R, Ř, sykavky,

měkčení.

Ocenit snahu, nespěchat, pomalu a zřetelně vyslovovat.

IVP: kontrola porozumění, možnost odpočinku, maximum pomůcek, kratší cvičení,

tolerance jednodušších odpovědí

Povzbuzení, podpora, pozitivní motivace, pochvala

Z těchto doporučení je patrné, že chlapec potřebuje při vyučování individuální přístup

a vzhledem ke svému postižení i určité úlevy. Jak jsem mohla pozorovat během mé praxe,

je při chlapcově výuce postupováno podle výše uvedených závěrů a respektováno tempo

jeho školní práce.

5.4 Závěr výzkumného šetření
Cílem šetření bylo zjistit, zda způsoby podpory komunikace dítěte s narušenou

komunikační schopností nabízené střediskem rané péče mohou zlepšit jeho vývoj a pomoci

mu začlenit se do skupiny vrstevníků.

Z případové studie, dlouhodobého pozorování chlapce a analýzy rozhovorů s jeho matkou,

třídní učitelkou a asistentkou pedagoga vyplývá, že právě služby rané péče a pravidelná

docházka na Montessori lekce pomohly chlapce připravit na vstup do běžné základní školy.
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Z tabulky v příloze 1 je patrné, že pravidelné konzultace rané péče v domácím prostředí

a práce s chlapcem na Montessori lekcích, přispěly k jeho pozvolnému pokroku ve všech

již zmíněných problémových oblastech, jak již před nástupem do školy, tak na počátku

jeho školní docházky. Chlapci určitě prospělo opakování prvního ročníku a možnost být

ve třídě s menším počtem dětí.

Na škole, kam chlapec dochází, funguje čtvrtým rokem také přípravná třída, která je určena

pro děti v posledním roce před zahájením školní docházky. Z toho vyplývá, že ji chlapec

ve školním roce, kdy měl odklad, ještě neměl možnost využít. Kdyby sem mohl docházet

místo posledního roku v mateřské škole a hravou formou se pravidelně připravovat

na vstup do školy, byl pro něj počátek školní docházky jistě méně obtížný.

Jestliže tato možnost tehdy nebyla, bylo tedy velmi vhodné zaměřit se již v raném věku a

prvních školních letech na rozvoj všech ohrožených oblastí v chlapcově vývoji a co nejvíce

podpořit jeho schopnosti.

5.4.1 Doporučení pro speciálně-pedagogickou praxi

- Při komunikaci s chlapcem mluvit pomaleji v kratších větách, ověřovat si, zda

sdělenému porozuměl a udržovat s ním oční kontakt.

- Mezi pokyny ponechat chlapci vždy určitý čas, aby mohl sdělené informace

zpracovat, v případě potřeby otázku položit znovu.

- Otázky pokládat tak, aby na ně bylo možné odpovědět jedním slovem.

- Sledovat i jeho neverbální komunikaci, která má také svou výpovědní hodnotu.

- Vytvářet klidnou atmosféru ve třídě.

- V případě potřeby pomalu komentovat probíhající aktivitu ve třídě.

- Obtížnost otázek a pokynů postupně zvyšovat. To, co chlapec řekl špatně,

zopakovat správně a dále již nekomentovat.

- Pro rozvoj komunikační schopnosti je vhodné použít rytmizaci slov nebo vět

za pomoci Orffových nástrojů.

- Při vyučování využívat vhodných pomůcek (např. Symwriter).
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- Při nácviku nových dovedností postupovat pomalu, po malých krocích.

- Nadále pravidelně docházet na logopedická cvičení a doučování potřebných

vědomostí.

- Podporovat chuť ke komunikaci a zapojení chlapce mezi ostatní spolužáky.

- I v dalších ročnících umožnit chlapci podporu ze strany asistenta pedagoga, zvlášť

při předmětech český jazyk a angličtina.
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6 Závěr

Narušená komunikační schopnost do značné míry ovlivňuje celkový vývoj člověka. Proto

je v takovém případě velmi důležité věnovat se rozvoji dítěte v této oblasti již od raného

věku.

Jak již bylo zmíněno, vývojová dysfázie je porucha, která zasahuje celou osobnost dítěte

a je tedy třeba rozvíjet nejen jeho řeč, ale i další oblasti důležité pro jeho psychomotorický

vývoj.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda způsoby podpory komunikace dítěte s narušenou

komunikační schopností nabízené střediskem rané péče mohou zlepšit jeho celkový vývoj

a pomoci mu začlenit se do skupiny vrstevníků. Z případové studie chlapce s vývojovou

dysfázií vyplývá, že dítě s narušenou komunikační schopností potřebuje všestrannou

podporu a specifický přístup. Jeho dalšímu rozvoji proto významně pomáhá včasná

intervence, kterou nabízí právě raná péče. Její služby přispívají ke zlepšení komunikačních

dovedností dítěte a zároveň podporují rodinu při zvládání její obtížné situace.

Na pokroky dítěte má také pozitivní vliv pedagogika Marie Montessoriové.

Navzdory počátečním obtížím se chlapce s vývojovou dysfázií podařilo pod citlivým

vedením učitelky a asistentky pedagoga úspěšně začlenit do běžné základní školy.

Pro jeho budoucnost je určitě pozitivní, že je hoch velmi ctižádostivý, chce se vyrovnat

ostatním a statečně bojuje se svým znevýhodněním.
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