HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

doc. PaedDr. Jiřina Klenková, Ph.D.

Autor práce:

Marie Teplá

Název práce:

Logopedická intervence poskytovaná dětem v rámci střediska rané péče

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjišťit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
--- ---

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka při tvorbě práce projevila zaujetí tématem, neboť v rané péči sama působí. Zpracovala kazuistiku dítěte, v níž nalézáme informace, na jejichž základě bylo možné zodpovědět stanovené výzkumné otázky. Zaměřila se na oblast komunikace dítěte a možnosti rozvoje komunikativních dovedností.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Můžete na základě svých zkušeností říci, zda jsou pracovníci střediska rané péče dostatečně připraveni k rozvoji komunikačních schopností a dovedností dětí?

Dne:

Podpis: